
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 151,302 79,223 72,079

1.기타 교직원보수 146,402 75,323 71,079

1.교직원대체인건비 146,402 75,323 71,079

1.(동화유)시간제기간제교원 인건비 38,838 19,862 18,976

1.기간제교원인건비 36,524 18,674 17,850(성립전)인건비  17,850,000원×1교= 17,850,000

2.기간제교원법정부담

금
2,314 1,188 1,126(성립전)4대보험료  1,125,900원×1교= 1,126,000

2.(번암유)시간제기간제교원 인건비 33,293 16,758 16,535

1.기간제교원인건비 30,042 14,792 15,250(성립전)인건비  15,249,450원×1교= 15,250,000

2.기간제교원법정부담

금
3,251 1,966 1,285(성립전)4대보험료  1,285,000원×1교= 1,285,000

3.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비73,887 38,319 35,568

1.기간제교원인건비 65,862 34,932 30,930(성립전)인건비  8,444,000원×3명= 25,332,000

(성립전)퇴직금  1,866,000원×3명= 5,598,000

2.맞춤형복지비 750 0 750(성립전)맞춤형복지비  250,000원×3명= 750,000

3.기간제교원법정부담

금
7,275 3,387 3,888(성립전)보험료  3,888,000원×1교= 3,888,000

4.기간제교원 인건비 384 384 0

1.기간제교원인건비 384 384 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 3,900 1,000

1.교직원연수 4,300 3,300 1,000

1.교직원연수 3,600 2,600 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000
교육과정 교직원 워크숍  1,000,000원×1

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.(분)교직원연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원동아리 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 350,869 338,084 12,785

1.급식 관리 93,668 92,836 832
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1.학교급식운영 93,668 92,836 832

1.급식 식재료 59,739 59,739 0

1.급식용식재료비 59,739 59,739 0  

2.급식 운영 19,050 19,050 0

1.일반수용비 13,550 13,550 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.우유 급식 6,128 6,128 0

1.우유대금 6,128 6,128 0  

4.(분)우유 급식 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

5.(분)급식 운영 280 180 100

1.일반수용비 280 180 100LPG 가스  50,000원×2회= 100,000

6.(번암유)우유 급식 1,144 1,144 0

1.우유대금 1,144 1,144 0  

7.(동화유)우유 급식 327 327 0

1.우유대금 327 327 0  

8.급식종사원 대체인력인건비 899 836 63

1.기간제직원인건비 899 836 63
(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

62,870원×1일=
63,000

9.급식차량 운영비 2,669 2,000 669

1.일반수용비 2,669 2,000 669
(성립전)급식차량 운영비  669,000원×1교

=
669,000

10.친환경농산물(친농+친쌀) 3,432 3,432 0

1.급식용식재료비 3,432 3,432 0  

2.보건 관리 13,721 14,086 -365

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,631 8,996 -365

1.보건실 운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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2.약품 구입 905 750 155

1.일반수용비 905 750 155약품 및 의료용품 구입  155,000원×1회= 155,000

3.응급학생 관리 3,100 3,100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.학생 건강진단 448 685 -237

1.학생복지비 448 685 -237건강 검사비  -82,000원×1회= -82,000

구강 검사비  -140,000원×1회= -140,000

소변 검사비  -15,000원×1회= -15,000

5.(분)보건실 운영 607 900 -293

1.일반수용비 307 600 -293보건실 기구 확충  -21,000원×1회= -21,000

보건실 환경 조성비  -272,000원×1회= -272,000

2.교육운영비 300 300 0  

6.(분)약품 구입 600 400 200

1.일반수용비 600 400 200약품 및 의료용품 구입  200,000원×1회= 200,000

7.(분)응급학생 관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

8.(분)학생 건강진단 121 311 -190

1.학생복지비 121 311 -190건강 검사비  -38,000원×1회= -38,000

구강 검사비  -140,000원×1회 -140,000

소변 검사비  -12,000원×1회= -12,000

9.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 5,090 5,090 0

1.공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.먹는 물 관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

3.(분)공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.(분)먹는 물 관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

5.(분)방역 관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 161,382 155,289 6,093

1.급식비지원 46,224 46,224 0

1.농산어촌무료급식비지원 46,224 46,224 0

1.학생지원금 46,224 46,224 0  

2.방과후학교활동비지원 97,700 97,700 0

1.방과후학교교육비지원 10,600 10,600 0

1.학생지원금 10,600 10,600 0  

2.(분)방과후학교교육비지원 9,100 9,100 0

1.학생지원금 9,100 9,100 0  

3.초등돌봄교실운영지원 53,000 53,000 0

1.학생지원금 53,000 53,000 0  

4.(분)초등돌봄교실운영지원 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

3.현장체험학습비지원 130 130 0

1.저소득층학생 현장체험학습비 지원 130 130 0

1.학생지원금 130 130 0  

4.누리과정비지원 17,328 11,235 6,093

1.(번암유)누리과정 방과후교육비 지원6,750 4,500 2,250

1.학생지원금 6,750 4,500 2,250
(성립전)방과후교육비 지원  2,250,000원

×1분기=
2,250,000

2.(번암유)누리과정 유아교육비지원 8,037 5,400 2,637
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1.학생지원금 8,037 5,400 2,637
(성립전)유아교육비 지원  2,637,000원×1

분기=
2,637,000

3.(동화유)누리과정 방과후교육비 지원1,155 607 548

1.학생지원금 1,155 607 548
(성립전)방과후교육비 지원  548,000원×1

분기=
548,000

4.(동화유)누리과정 유아교육비 지원 1,386 728 658

1.학생지원금 1,386 728 658
(성립전)유아교육비 지원  658,000원×1분

기=
658,000

4.학생복지 82,098 75,873 6,225

1.학생복지운영 82,098 75,873 6,225

1.학생 교과서 5,483 3,505 1,978

1.교육운영비 5,483 3,505 1,978
(성립전)학생 교과서 구입  1,978,000원

×1회=
1,978,000

2.(분)학생 교과서 1,817 973 844

1.교육운영비 1,817 973 844학생 교과서 구입  264,000원×1회= 264,000

(성립전)학생 교과서 구입  580,000원×1

회=
580,000

3.통학버스 운영비 16,885 16,885 0

1.일반수용비 16,885 16,885 0  

4.통학택시 운영비 16,113 12,710 3,403

1.일반수용비 16,113 12,710 3,403
통학택시 운영비  (50,000원×68일)+3,000

원=
3,403,000

5.(분)통학택시 운영비 13,800 13,800 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0  

6.통학버스 안전지도사 인건비 28,000 28,000 0

1.무기계약직원인건비 25,900 25,900 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,100 2,100 0  

3.기본적 교육활동 149,142 145,469 3,673

1.교과 활동 99,873 94,969 4,904

1.교과활동지원 15,431 15,193 238

1.교수학습 지원 1,900 1,900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 1,955 2,220 -265
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1.학습준비물 1,955 2,220 -265학습준비물 구입  -265,000원×1회= -265,000

3.(분)교수학습 지원 3,061 2,847 214

1.일반수용비 2,661 2,447 214교육용 소모품 구입  107,000원×2회= 214,000

2.운영수당 400 400 0  

4.(분)학습준비물 355 346 9

1.학습준비물 355 346 9학습준비물 구입  9,000원×1회= 9,000

5.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.(분)선택교과활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

7.(분)기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.초등기초학력향상지원 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 260 260 0  

9.(분)초등기초학력향상지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,070 2,070 0  

2.교육운영비 130 130 0  

10.순회교사(보건) 운영 560 280 280

1.여비 160 80 80(성립전)순회교사 여비  20,000원×4주= 80,000

2.교직원복지비 400 200 200(성립전)순회교사 수당  50,000원×4개월= 200,000

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.수학 학습환경 구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.과학교과활동 5,962 6,120 -158

1.과학경진대회 553 720 -167

1.교육운영비 553 720 -167과학탐구대회 운영비  -167,000원×1회= -167,000
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2.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.(분)교과운영 540 800 -260

1.교육운영비 540 800 -260교재교구 구입  -26,000원×10회= -260,000

4.(분)과학경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.과학실 안전장비 구축 2,669 2,400 269

1.비품구입비 2,669 2,400 269천장형 릴 콘센트  269,000원×1회= 269,000

4.체육교과활동 1,304 1,304 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.육상대회 104 104 0

1.교육운영비 104 104 0  

5.외국어교과활동 8,960 8,960 0

1.다문화 영어보조강사 운영 5,120 5,120 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.(분)다문화 영어보조강사 운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

6.특수교육교과활동 4,200 4,100 100

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0장애이해 교육  150,000원×1회= 150,000

특수체험학습 경비  -100,000원×1회= -100,000

개별화교육지원팀 운영  -50,000원×1회= -50,000

2.특수교육대상자 치료지원 700 600 100

1.운영수당 700 600 100(성립전)언어치료비  100,000원×1월= 100,000

7.유치원교과활동 61,016 56,292 4,724
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1.(번암유)교직원연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300교원연수비  -100,000원×1명×3회= -300,000

2.(번암유)교무학사운영 5,860 5,813 47

1.일반수용비 330 300 30현수막 제작  50,000원×2종= 100,000

텃밭 운영비  -70,000원×1회= -70,000

2.운영수당 200 800 -600보결수업수당  -40,000원×1명×15회= -600,000

3.교육운영비 5,330 4,713 617교재교구 구입  617,000원×1식= 617,000

3.(번암유)자율활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.(번암유)현장체험학습 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

5.(번암유)학생및교직원 보건안전관리 120 120 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 20 20 0  

6.(번암유)방과후학교운영 5,100 6,600 -1,500

1.일반수용비 2,500 4,000 -1,500통학택시비  -15,000원×10명×10회= -1,500,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.(번암유)부서기본운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.(번암유)학부모협력 650 800 -150

1.일반수용비 650 800 -150부모교육 운영비  -150,000원×1회= -150,000

9.(번암유)하모니자원봉사 4,653 4,853 -200

1.기간제직원인건비 4,453 4,653 -200자원봉사료  -20,000원×1명×10시간= -200,000

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

10.(동화유)교직원연수 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100교직원 연수비  -100,000원×1회= -100,000

11.(동화유)교무학사운영 7,586 6,350 1,236

1.일반수용비 176 220 -44인터넷 컨텐츠 사용  -44,000원×1회= -44,000

8 발행일 : 2018-10-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.운영수당 6,180 4,900 1,280미술강사료  80,000원×1회= 80,000

피아노 강사비  30,000원×1회= 30,000

체육강사료  470,000원×1회= 470,000

수영강사료  -200,000원×1회= -200,000

보결수업수당  900,000원×1회= 900,000

3.교육운영비 1,230 1,230 0  

12.(동화유)학습준비물지원 932 771 161

1.학습준비물 932 771 161학습준비물 구입  161,000원×1회= 161,000

13.(동화유)학부모협력 162 300 -138

1.교육운영비 162 300 -138학부모 참여수업  -138,000원×1회= -138,000

14.(동화유)자율활동 1,625 1,750 -125

1.교육운영비 1,625 1,750 -125꿈나무한마당 운영비  -25,000원×1회= -25,000

체육대회 행사용품 구입  -100,000원×1회

=
-100,000

15.(동화유)현장체험학습 900 1,600 -700

1.교육운영비 900 1,600 -700현장체험학습 운영비  -700,000원×1회= -700,000

16.(동화유)학생및교직원 보건안전관리6,740 6,740 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 6,640 6,640 0  

17.(동화유)방과후학교운영 1,400 1,000 400

1.운영수당 100 0 100방과후과정 시간외수당  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300방과후과정 운영비  300,000원×1회= 300,000

18.(번암유)누리과정 유아교육비 8,037 5,400 2,637

1.교육운영비 8,037 5,400 2,637
(성립전)교육과정 기타운영비  

2,636,120×1분기=
2,637,000

19.(번암유)누리과정 방과후과정 6,750 4,500 2,250

1.교육운영비 6,750 4,500 2,250
(성립전)방과후과정 기타운영비  

2,250,000원×1분기=
2,250,000

20.(동화유)누리과정 유아교육비 1,386 728 658

1.교육운영비 1,386 728 658
(성립전)교육과정 기타운영비  658,000원

×1분기=
658,000

21.(동화유)누리과정 방과후과정 1,155 607 548
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1.교육운영비 1,155 607 548
(성립전)방과후과정 기타운영비  548,000

원×1분기=
548,000

22.(동화유)독서교육지원 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.비품구입비 660 660 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

23.(번암유)독서교육지원 운영 2,200 2,200 0

1.비품구입비 618 618 0  

2.도서구입비 1,582 1,582 0  

2.창의적 체험활동 49,269 50,500 -1,231

1.자율활동 28,650 29,150 -500

1.계절체험학습 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000체험학습 운영  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.명랑 공동체 놀이 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,950 2,250 -300명랑공동체놀이 운영비  -300,000원×1회= -300,000

2.비품구입비 300 0 300천막구입  300,000원×1회= 300,000

3.육상 대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.자율활동 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.다모임운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.다중지능 동아리 운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  
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9.(분)자율활동 9,600 9,100 500

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 8,600 8,100 500생태체험 교육용품 구입  200,000원×1회= 200,000

터교육활동 운영비  100,000원×3회= 300,000

10.(분)학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

11.감성벽화그리기 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

12.장수감성프로젝트 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 18,369 19,600 -1,231

1.현장체험학습 15,870 15,870 0

1.교육운영비 15,870 15,870 0  

2.(분)현장체험학습 2,369 3,600 -1,231

1.교육운영비 2,369 3,600 -1,231차량임차료  -830,000원×1회= -830,000

현장체험학습 경비  -401,000원×1회= -401,000

3.저소득층학생 현장체험학습 지원 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0  

3.동아리활동 1,950 1,450 500

1.학교스포츠클럽 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.(분)학교스포츠클럽 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(분)도서벽지 학교스포츠클럽 활동 1,300 800 500

1.교육운영비 720 800 -80운영비  -80,000원×1회= -80,000

2.비품구입비 580 0 580비품구입비  580,000원×1회= 580,000

4.진로활동 300 300 0

1.진로활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 169,434 165,536 3,898

1.방과후학교 운영 162,854 158,854 4,000

1.방과후학교운영 162,854 158,854 4,000

1.학생오케스트라운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 9,024 9,024 0  

2.교육운영비 12,976 12,976 0  

2.(분)방과후학교운영 9,100 9,100 0

1.운영수당 4,960 4,960 0  

2.교육운영비 4,140 4,140 0  

3.비품구입비 0 0 0  

3.전북의 별 육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 17,200 15,120 2,080강사료  2,080,000원×1회= 2,080,000

2.교육운영비 2,580 2,580 0  

3.비품구입비 220 2,300 -2,080악기구입  -2,080,000원×1회= -2,080,000

4.특기적성프로그램 4,992 4,992 0

1.운영수당 4,692 4,692 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.(분)특기적성프로그램 5,872 5,872 0

1.운영수당 5,820 5,820 0  

2.교육운영비 52 52 0  

6.돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.무기계약직원인건비 28,800 29,800 -1,000돌봄전담인력 퇴직금  -500,000원×2회= -1,000,000

2.운영수당 11,800 10,200 1,600강사비  1,200,000원×3회= 3,600,000

교통비  -500,000원×4회= -2,000,000

3.교육운영비 5,200 5,200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
4,200 4,800 -600

돌봄전담인력 4대보험료  -300,000원×2회

=
-600,000

7.돌봄교실운영(연계) 5,490 5,490 0
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1.운영수당 3,690 4,590 -900강사비  -300,000원×3회= -900,000

2.교육운영비 1,800 900 900물품구입비  300,000원×3회= 900,000

8.(분)돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.무기계약직원인건비 14,840 14,840 0  

2.운영수당 4,292 4,292 0  

3.교육운영비 3,468 3,468 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

9.방과후학교 운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 9,750 8,250 1,500강사 인건비  500,000원×3회= 1,500,000

2.교육운영비 850 2,350 -1,500교구 구입비  -500,000원×3회 -1,500,000

10.예술교육활성화사업(악기지원) 9,800 5,800 4,000

1.운영수당 1,380 0 1,380(성립전)강사수당  148,000원×1명×10회= 1,480,000

강사수당  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,769 800 969악기 소모품구입  349,000원×1회= 349,000

(성립전)운영비  520,000원×1회= 520,000

운영비  100,000원×1회= 100,000

3.비품구입비 6,651 5,000 1,651(성립전)악기 구입  100,000원×20개= 2,000,000

악기 구입  -349,000원×1회= -349,000

2.독서활동 6,082 6,082 0

1.독서활동운영 6,082 6,082 0

1.도서관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

3.(분)도서관 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  
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5.416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

6.(분)416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 498 600 -102

1.다문화교육운영 498 600 -102

1.다꿈교육 498 600 -102

1.교육운영비 498 600 -102다꿈교육 물품구입  -102,000원×1회= -102,000

5.교육활동 지원 126,604 115,446 11,158

1.교무업무 운영 9,538 10,234 -696

1.교무학사운영 9,538 10,234 -696

1.교육활동 홍보 2,804 2,804 0

1.교육운영비 2,804 2,804 0  

2.농장 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.입학식 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.(분)교무보조원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

7.(분)교육활동 홍보 2,712 3,000 -288

1.교육운영비 2,712 3,000 -288학사운영 행사 물품  -144,000원×2회= -288,000

8.(분)졸업식 운영 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

9.(분)환경정리 592 1,000 -408
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1.일반수용비 592 1,000 -408
학급환경정리 물품 구입  -408,000원×1회

=
-408,000

10.교무보조원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 452 452 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.학생안전교육 224 224 0

1.학생안전교육 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0  

3.연구학교 운영 65,357 53,100 12,257

1.연구학교운영 65,357 53,100 12,257

1.교원전문성신장연수및교사학습공동체 운영(혁신)1,560 1,560 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.교육과정 운영(혁신) 8,140 8,140 0

1.교육운영비 8,140 8,140 0  

3.다양한 창의적 체험활동 운영(혁신)3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.학생복리 증진(혁신) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.학부모 학교 참여(혁신) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.교육과정운영(어울림) 28,275 28,275 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  
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2.운영수당 18,786 18,636 150
동화책만들기 동화작가 강사비  50,000원

×3회=
150,000

3.교육운영비 6,489 6,639 -150
동화책만들기 동화책 제작비  -150,000원

×1회=
-150,000

7.교원전문성신장연수(어울림) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

8.학부모학교참여(어울림) 4,425 4,425 0

1.일반수용비 4,425 4,425 0  

9.사업운영지원(어울림) 800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0  

10.다꿈학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

11.학교단위 갈등조정 2,257 0 2,257

1.일반수용비 2,007 0 2,007(성립전)운영비  2,007,000원×1회= 2,007,000

2.운영수당 250 0 250(성립전)강사비  250,000원×1명= 250,000

12.디지털교과서 선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 500 0 500(성립전)연수 강사비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)프로젝트학습운영  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)악세사리 구입  250,000원×2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회운영  500,000원×1회= 500,000

4.비품구입비 8,000 0 8,000(성립전)비품 구입  500,000원×2회×8개= 8,000,000

4.학습지원실 운영 15,757 16,660 -903

1.정보화실운영 15,757 16,660 -903

1.학교정보화지원 590 590 0

1.일반수용비 590 590 0  

2.학교 정보화 지원 10,977 11,880 -903

1.일반수용비 1,730 2,130 -400컴퓨터 주변기기 구입  -100,000원×1회= -100,000

토너 구입  -300,000원×1회= -300,000

2.비품구입비 9,247 9,750 -503모니터 구입  -503,000원×1회= -503,000
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3.(분)학교 정보화 지원 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0  

4.(분)학교정보화지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 900 900 0  

5.SW교육 연수운영비 2,160 2,160 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,010 2,010 0  

5.교육여건 개선 35,500 35,000 500

1.교육환경개선 35,500 35,000 500

1.돌봄교실 환경개선운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0  

2.비품구입비 2,510 2,510 0  

2.과학실 노후화 개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 17,860 17,860 0  

2.비품구입비 12,140 12,140 0  

3.(분)돌봄교실 환경개선운영비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500교사용책상 및 의자  500,000원×1회= 500,000

6.학교 일반운영 223,635 210,520 13,115

1.학교기관 운영 93,166 79,226 13,940

1.부서기본운영 63,474 51,450 12,024

1.교장실 운영 8,500 8,500 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 3,960 2,360 1,600

1.일반수용비 2,360 2,360 0  

2.비품구입비 1,600 0 1,600냉장고 구입  1,600,000원×1회= 1,600,000

3.행정실 운영 14,610 11,010 3,600
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1.일반수용비 5,810 5,810 0  

2.교직원복지비 200 1,200 -1,000특근매식비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.비품구입비 8,600 4,000 4,600
제본기, 문서세단기 구입  4,600,000원×1

회=
4,600,000

4.여비 27,244 20,920 6,324

1.여비 27,244 20,920 6,324관외 출장 여비  40,000원×17명×9.3회= 6,324,000

5.(분)동화분교 운영 4,560 4,660 -100

1.일반수용비 2,200 2,700 -500토너 구입  -100,000원×5회= -500,000

2.비품구입비 2,360 1,960 400비품구입비  200,000원×2회= 400,000

6.(분)동화분교 여비 4,600 4,000 600

1.여비 4,600 4,000 600관외 출장 여비  40,000원×15회= 600,000

2.병설유치원기본운영 29,692 27,776 1,916

1.(번암유)번암유치원 여비 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 5,270 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 540 540 0  

3.기타공공요금 1,130 1,130 0  

3.(번암유)시설관리용역 2,050 1,850 200

1.일반수용비 2,050 1,850 200
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×4개월=
200,000

4.(번암유)시설관리일반 5,727 3,477 2,250

1.일반수용비 3,250 2,400 850
학교시설 소모품 구입비  5,000원×10개

×1회=
50,000

일용직인건비  100,000원×2명×4회= 800,000

2.비품구입비 2,477 1,077 1,400비품구입비  700,000원×2종×1회= 1,400,000

5.(번암유)교육환경개선 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.(동화유)부서기본운영 2,552 2,936 -384

1.일반수용비 2,552 2,936 -384사무용품 구입  -100,000원×1회= -100,000

업무용 소프트웨어 구입  -84,000원×1회= -84,000
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사무용 기기 유지보수  -200,000원×1회= -200,000

7.(동화유)동화유치원 여비 1,000 1,050 -50

1.여비 1,000 1,050 -50비공무원 출장 여비  -50,000원×1회= -50,000

8.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 2,940 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 940 940 0  

9.(동화유)시설관리용역 4,050 3,850 200

1.일반수용비 4,050 3,850 200
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×4개월=
200,000

10.(동화유)시설관리일반 4,103 4,403 -300

1.일반수용비 4,103 4,403 -300
학교시설 소모품 구입비  -100,000원×1회

=
-100,000

행정장비 수리  -200,000원×1회= -200,000

2.시설 장비 유지 129,469 130,294 -825

1.학교시설장비유지 129,469 130,294 -825

1.공공요금 및 제세공과금 19,021 19,021 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 11,000 11,000 0  

3.상하수도료 1,586 1,586 0  

4.기타공공요금 6,235 6,235 0  

2.시설관리용역 49,557 49,057 500

1.일반수용비 49,557 49,057 500
제3종 시설물 안전점검 용역료  500,000원

×1회=
500,000

3.시설일반관리 19,585 21,399 -1,814

1.일반수용비 18,538 20,352 -1,814
학교시설 소규모 수선비  5,000,000원

-9,000,000원=
-4,000,000

학교시설 소모품 구입비  2,186,000원×1

회=
2,186,000

2.연료비 247 247 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,140 9,140 0

1.전기요금 5,040 5,040 0  

2.기타공공요금 4,100 4,100 0  
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5.(분)시설관리용역 24,419 23,530 889

1.일반수용비 24,419 23,530 889
(성립전)시설관리(방호) 용역료  889,000

원×1교=
889,000

6.(분)시설일반관리 7,747 8,147 -400

1.일반수용비 7,500 7,900 -400일용직 인건비  -100,000원×2회= -200,000

화장실 용품 구입  -50,000원×4회= -200,000

2.연료비 247 247 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모 협력 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 1,700 -1,700

1.예비비 0 1,700 -1,700

1.예비비 0 1,700 -1,700

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.(분)예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700예비비  -700,000원×1회= -700,000

3.(번암유)예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

4.(동화유)예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 1,170,9861,055,978 115,008
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